Ngoài ra, chúng
tôi cũng sưu tầm được một số trích đoạn Phú
bần truyện đã đăng trên Gia định báo ở các năm
1884 và 1885.

5. Francinet là truyện dịch dưới hình thức
văn xuôi dành cho thiếu nhi, được khởi đăng
trên Gia Định báo từ số 36, ngày 5.9.1885,
chưa in thành sách. Theo tư liệu chúng tôi đang
có, tức phần đăng trên năm báo thứ 21 (1885),
truyện gồm 7 phần, mỗi phần đăng trên một
số báo nhưng không liên tục, dừng lại ở số 50,
ngày 12.12.1885.

6. Télémaque xuất bản năm 1887 tại S.: Imp.
Commerciale Rey, Curiol & Cie, Rue Catinat
et d’Ormay, 1887. Trước đó cũng đã được
đăng trên Gia Định báo bắt đầu từ số 25 ngày
20.6.1885.